
 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
DETERMINAZIONE N. 226/AMM DEL 02 luglio 2025 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER NUOVA AULA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
SPESA. CIG: B78052744A. 
 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la sottoscritta 
esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione 
in calce al presente provvedimento. 
 
Premesso che con il presente provvedimento assume il ruolo di RUP la sottoscritta responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Rilevato che risulta necessario allestire una nuova aula scolastica alla Scuola Secondaria di 
Primo Grado dato l’alto numero di iscritti, con la stessa tipologia di arredi già presenti nelle 
altre aule, provvedendo all’acquisto di: 
- n. 1 cattedra con sedia; 
- n. 15 banchi con sottopiano e n. 15 sedie. 
 
Dato atto che gli arredi per le Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado di San Carlo 
Canavese sono stati acquistati dalla ditta Mobilferro Srl ed è necessario mantenere l’uniformità 
degli arredi presenti. 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici prevista 
dall’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, per qualsiasi 
importo, mediante l’uso di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) ai sensi 
dell’art. 25 del Codice degli Appalti D. Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto altresì che: 
 non sono attive convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori regionali per l’acquisto 

delle prestazioni oggetto del presente atto né con queste comparabili;  
 l’articolo 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di 

servizi/forniture sino all’importo di € 140.000,00 anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 c. 450, 
della legge n. 296/2006 e s.m.i.;  

 nell’ambito di tale limite di spesa, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 è possibile 
derogare al principio di rotazione; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. N. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;  

 che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del D. 
Lgs. N. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo. 
 
Precisato che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 106;  

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 
Ritenuto necessario acquistare gli arredi dalla medesima ditta MOBILFERRO S.r.l. per garantire 
l’uniformità degli arredi scolastici. 
 
Ritenuto pertanto di attivare tramite la piattaforma “Acquistinretepa” portale del MEF – 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, sezione Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.) la procedura d’acquisto tramite RDO trattativa diretta n. 5477825, 
per l’affidamento della fornitura degli arredi scolastici per la nuova aula della Scuola 
Secondaria di Primo Grado di San Carlo Canavese con importo massimo di € 1.890,00 oltre 
I.V.A. di legge, invitando la ditta Mobilferro S.r.l. con sede in Via R. Sanzio n. 366 – 45027 
Trecenta (RO) – C.F. e P.IVA 00216580290 a presentare la relativa offerta. 
 
Vista l’offerta formulata sul Me.PA. dalla ditta Mobilferro S.r.l. dell’importo di € 1.886,40 oltre 
I.V.A. per un totale di € 2.301,41 I.V.A. compresa, per la fornitura degli arredi scolastici 
richiesti con ns. prot. 6059 del 20/06/2025 e indicati nel preventivo della ditta acclarato al 
prot. dell’Ente al n. 6125 del 23/06/2025 depositato agli atti. 
 
Valutato il prezzo praticato congruo ai prodotti forniti e confacenti alle aspettative e alle 
necessità di codesto Ente. 
 
Richiamati:  
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa. 

 
Atteso che: 
a) il fine del contratto l’allestimento di una nuova aula alla Scuola Secondaria di Primo Grado 

di San Carlo Canavese; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi scolastici per la Scuola Secondaria di Primo 

Grado di San Carlo Canavese;  
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
d) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 
e) la forma del contratto è quella di ordine diretto di acquisto mediante Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 
f) le clausole contrattuali sono le seguenti: fornitura degli arredi scolastici richiesti, consegna 

entro 30 gg data ordine compresa nel prezzo e garanzia 24 mesi per difetti di conformità 
esistenti nel momento della consegna del prodotto e/o che si manifestino entro un termine 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stabilito a decorrere da quel momento in seguito al normale uso; liquidazione della spesa 
entro 30 gg. dalla data di presentazione di regolare fattura elettronica. 

 
Accertato che: 
- nella presente fornitura sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il DUVRI;  

- ai fini dell’efficacia dell’affidamento e della stipula del relativo contratto, in sede di RDO 
Me.PA., si è proceduto all’acquisizione di autocertificazione della ditta circa il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Ditta Mobilferro 
S.r.l. e che lo stesso emesso con prot. INAIL_49216104, scadenza 22/09/2025, risulta 
regolare; 

- la ditta, in sede di RDO Me.PA., ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e a tal fine 
ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- la ditta, in sede di RDO Me.PA., ha reso la propria dichiarazione, conservata agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1 comma 9 della Legge n. 190/2012. 

 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), acquisito tramite il Me.PA. è: 
B78052744A.  
 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse. 

 
Viste le disponibilità di bilancio e ritenuto di dover provvedere in merito assumendo idoneo 
impegno spesa ai capitoli 20350 e 20450 art. 1, miss. 4, progr. 2 annualità 2025 del bilancio 
2025-2027. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027.  
 
Viste le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2025-2027 e del D.U.P.S. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 20/12/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente al bilancio 2025-2027. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/07/2024 con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta la Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”. 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Visto il vigente in regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 25/11/1997. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., la 
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione giuridica. 
 
2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

tramite ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA.) alla Ditta Mobilferro S.r.l. con sede in Via R. Sanzio n. 366 – 45027 Trecenta (RO) 
– C.F. e P.IVA 00216580290, per la fornitura di arredi scolastici per la Scuola Secondaria 
di Primo Grado di San Carlo Canavese, al costo complessivo di € 1.886,40 oltre I.V.A. per 
un totale di € 2.301,41 I.V.A. compresa e alle condizioni tutte riportate nell’ordine di 
acquisto n. 5477825 generato dal sistema Me.PA., depositato agli atti.  
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di 
cui all’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

4. Di impegnare per la fornitura in oggetto la somma complessiva di € 2.301,41 I.V.A. 
compresa con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2025-2027 annualità 2025: 
- Euro 1.000,00 al capitolo 20450 art. 1, miss. 4, progr. 2; 
- Euro 1.301,41 al capitolo 20350 art. 1, miss. 4, progr. 2. 
 

5. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito tramite il Me.PA. è: 
B78052744A. 
 

6. Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025.  
 
7. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
DUVRI. 

 
8. Di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso la prescritta dichiarazione di 

cui all’articolo 1 comma 9 della Legge 190/2012 e del piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comune di San Carlo Canavese per le finalità in esso previste, nonché la 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2000 
e s.m.i.  

 
9. Di dare atto che la liquidazione avverrà successivamente all’esecuzione della fornitura, 

previo accertamento della regolarità della stessa e subordinatamente alla presentazione di 
regolare fattura elettronica e che la transazione finanziaria con la ditta avverrà sul conto 
corrente dedicato intestato alla medesima ditta affidataria della fornitura, secondo quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010. 
 

10. Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manuela DEBERNARDI, 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 
12. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL. 

 
13. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il sesto grado, del 
coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero 
di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e 
rapporto di credito o debito. 

 
14. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 
 
15. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 153 c. 5, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
16. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., la pubblicazione 

della presente concessione sul sito istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

17. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt.  37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28 c. 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

18. Di disporre, a norma dell’art. 50 c. 9 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
San Carlo Canavese, 02/07/2025 

 
LA RESPONSABILE DI AREA 

DEBERNARDI Manuela 
          Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


